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GJYKATES THEMELORE-DEPARTAMENTI I PERGJITHSHIEM- l)erI(,]()Nl CIVIL
NE PRISHTINI

PALLATI I DREJTESISE

PADITESIT:

1. ODA E INFERMIEREVE, MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE TJERI:
SHENDETESORE TE KOSOVIEES NGA PRISHTINA

2. NASER RRUSTEMAJ NGA PRISHTINA, KRYETAR 1 ODES SK
INFERMIEREVE,MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE TJERI:
SHENDETESORE TE KOSOVES ,NGA PRISHTINA TE PERFAQSUAR NGA
SZLEJMAN NUREDINLPERFAQESUES ME PROKURE,NGA PRISHTINA

PADITURIT:

1. GAZETA PERIODIKE SHNETA NGA PRISHTINA
2. ARTIKULLSHKRUESI-GAZETARI,BUJAR VITIA

Baza juridike: Kompenzimi i démit material dhe jo material pér shkak té cénimit té sé
drejtave té personalitetit

Vlera e kontestit: E papércaktuar
|Prishting, me dt. 29.07.2019

Nuk éshté kontestuese se, me vendimin ¢ Odés sé infermieréve, Mamive dhe Profesionistéve
teré shéndetésoré t€ Kosovés Nr.65 i dt. 28.01.2019, paditési Naser Rrustemaj éshté zgjedhur
kryetar i Kuvendit ¢ Odés s¢ Infermieréve, Mamive dhe Profesionistéve tjeré shéndetésoré (&
Kosovés & Kosovés.
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PROVI: Vendimi nr.65 i dt. 28.01.2019

Po késhtu nuk éshté kontestuese se me vendimin e Ministrisé sé sShéndetésisé (& Republikés sé
Kosovés me Nr.t¢ protokolit 05-6898 i dt. 01.12.2014, paditésit (& dyté Naser Rrustemaj né
cilésing e kryetarit t& Odés s¢ Infermieréve & Kosovés i éshté caktuar paga mujore prej 1,000.00
Euro.

PROVE: Vendimi Nr. 056898 i dt 01.12.2014

Sipas vendimit t& Odés sé& Infermieréve t& Kosovés Nr.8/2 i dt. 23.01.2018. Paga ¢ kryetarit t¢
Kuvendit t¢ késaj Ode caktohet pér ¢do muaj né shumé prej 1,000.00 Euro.

PROVE: Vendimi Nr.8/2 i dt. 23.01.2018

Nuk &shté kontestuese se,gazeta periodike “Shneta” i dt. 08.06.2019, ka nxjerré dhe rrjedhimisht
ka publikuar lajme (& pavérteta duke i prezentuar né ményré té rrejshme lidhur me até deklaratén
se gjoja kryetari i Kuvendit t& Odés sé Infermieréve Mamive dhe Profesionistéve tjeré
shéndetésoré 1€ Kosovés & Kosovés, ia cakton pagén vetes né shumé prej 1,500.00 Euro.
Ndonése.artikullshkruesi duke gené térésisht dhe saktésisht i vetdijshém se Kryetari i Kuvendit
té Odés sé infermieréve Mamive dhe Profesionistéve tjeré shéndetésoré & Kosovés  t& Kosovés.
nuk ¢ ka pagén prej 1,500.00 Euro, por megjithaté publikon kété lajm si t& pavérteté,té rrejshém
dhe rtrjedhimisht shpifés né gazetén periodike “Shneta” i dt. 08.06.2019.

Pérhapja ¢ kétyre lajmeve t€ pavérteta, & rreme me konstruksione shpifése, denigruese me
atribute fyese jo vetém qé&. jané sajesa t& formulimeve steriotipe me parafrazie t& cunguara dhe
boshe por (& njéjtat jané té pabazuara, t¢ papranueshme dhe rrjedhimisht bie ndesh me dispozitat
e nenit 5 par.1 dhe nenit 2 t& Ligjit Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes. Duke qené se.té paditurit
kan¢ ditur se publikimi i njé deklarate t& till¢ se paditési i dyté ia ka caktuar vetes pagén né
shumé prej 1,500.00 Euro.éshté e rreme. mashtruese e pavérteté, konfirmohet edhe nga vendimi i
Ké&shillit t&¢ mediave t&é shkruara t¢ Kosovés me dt. 11.06.2019/800-2019 i dt. 04.07.2019.

PROVE: Vendimi i Késhillit t&¢ mediave té shkruara t& Kosovés me dt. 11.06.2019/800-2019 i dt.
04.07.2019.

Me k&€ vendimi konstatohet se t€ paditurit arbitrarisht dhe né ményré té pabazuar kang
publikuar né gazetén periodike shneta se paditési i dyté ja ka caktuar vetes pagén prej 1,500.00
Euro.

Ndonés, paditésit ka konfirmuar se pretendimet e t€ paditurit ishin té pavérteta, mashtruese,por
megjiate t¢& paditurit kané pérhapur deklarata t¢ rreme me qéllim t€ cénimit té
dinjitetit.reputacionit dhe autoritetit té paditésit té dyté-kryetarit té¢ Kuvendit té¢ Odés sé

Infermieréve té Kosovés.
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Ndonése,t¢ paditurit sipas dispozités s& nenit 6 t& Ligjit Civil kundér shpifjes dhe fyerjes kané
pasur detyrimin ¢ barrés sé & provuarit pér publikimin né gazetén periodike Shneta me daté
08.06.2019 se kryetari i Odés sé Infermieréve ja cakton vetes rrogén prej 1,500.00 euro. por pér
kéto deklarata dhe publikime t& pasakta, t& pavérteta, té rrejshme, spekulative dhe arbitrare nuk
kan¢ paraqitur asnjé prové juridikisht t¢ vlefshme dhe duke mos propozuar asnjé fakt relevant.
Ndonése.dinjiteti dhe integriteti personal i paditésit & dyté &sht€ i pacénueshém, i garantuar me
dispozita kushtetuese dhe ligjore, por me veprime té tilla spekulative, arbitrare, abuzive dhe
rrjedhimisht (¢ kundérligjshme paditésit i éshté cénuar dinjiteti, nderi. autoriteti dhe prestigji i tij
me pérhpajen dhe botimin e kétyre deklarateve té pavérteta, mashtruese dhe té rrejshme.

PROVE: Gazeta periodike shneta e dt. 08.06.2019

Qéllimi q& déshirohet & arrihet me publikimin e kétyre deklaratave mashtruese né gazetén
periodike “Shneta™ éshté qé,padisin ta diskreditojné, denigrojné dhe diskualifikojné dhe
rrjedhimisht ¢ véné né pozité substancialisht t& pabarabarté, té pafavorshme dhe rrjedhimisht
diskriminuese.

Pérhapja e kétyre t¢ pavértetave, me deklarata mashtruese népérmjet mjeteve & informimit nuk
mund t& shpjegohet dhe sqarohet ndryshe pérpos vénies né funksion té realizimit t& interesave
klienteliste dhe grupore duke i shkaktuar paditésit dém sikundér material dhe jomaterial.

Sipas dispozités s¢ nenit 5 par.2 & Ligjit Civil kundér shpifjes dhe fyerjes bashképérgjegjés jané
sikundér autori i publikimit-shkrimit ashtu edhe vetpublikuesi gazeta periodike “Shneta”.

Duke gené se, provat té cilat i ka paraqitur paditési kané fuginé dhe vértetésing absolute atéheré
sipas nenit 321 par.4 lidhur me nenin 329 par.1 & LPK-sé atéheré, faktet e tilla Gjykata nuk duhet
provuar por merren si té provuara.

Sipas dispozités s¢ nenit 13 & Ligjit Civil kundér shpifjes dhe fyerjes t& paditurit nuk i kané
mundésuar paditésve t& drejtén e reagimit né gazetén periodike “Shneta”. Publikimi i artikullit t&
rremé né gazetén periodike “Shneta™ se kryetari i odés sé infermieréve ia cakton vetes rrogén
1,500.00 Euro, ka pasur pér qéllim cénimin e dinjitetit, integritetit dhe autoritetit té paditésve
duke iu shkaktuar dém material dhe jomaterial jo vetém pér & por edhe mé gjéré. Pérhapja ¢
kétyre lajmeve t& pavérteta, arbitrare kané efekte pérbuzése me paraqitjen e shtrembéruar dhe
mashtruese t€ tyre, por jané né funksion té krijimit t¢ efekteve negative dezinformuese dhe
diskredituese t& paditésit t& dyté.

N¢ bazé t€ gjendjes sé tillé € ¢éshtjes sipas dispozités sé nenit 190 &€ LMD, paditésve iu éshté
shkatuar dém materjal dhe jomaterial me pérpjestimime t&¢ médha qé éshté reflektuar sikundér né
qarget profesionale por edhe mé gjéré,e aq mé keq qé té paditurit nuk ia kané mundésuar dematin
paditésve né gazetén periodike (€ € tyte.
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Pikérisht pér kéto shkaqe dhe arsye i propozojmé Gjykatés kompetente qé pas administrimit,
shqyrtimit dhe vlerésimit t& provave t& propozuara dhe fakteve t& treguara me ndérgjegje dhe
kujdes njé nga njé dhe (& téra sé bashku, sipas dispozités sé nenit 8 t& LPK-s¢ & merr kéts:

[

(U]

6.

AKTGIYKIM
|

Pranohet si e bazuar padia dhe kérkesépadia e paditésve -Dhomés s¢ Infermieréve.
Mamive dhe Profesionistéve tjeré shéndetésoré t& Kosovés t& Kosovés.

t& Kosovés dhe kryetarit t& Kuvendit té saj Naser Rrustemajt

Detyrohen t& paditurit gazeta periodike “Shneta™ me seli né Prishtiné dhe artikullshkruesi
i saj Bujar Vitia q& né ményré solidare paditésve né emér (& démit material t’a paguaj né
shumé prej 10,000.00 Eur, si rrjedhojé e shpifjes dhe fyerjes se gjoja kryetari i Odés sé
Infermieréve ia cakton vetes rrogén 1,500.00 Euro.

Detyrohen t& paditurit qé paditésit t'ia kompenzojné démin jomaterial pér shkak &
vugjtjeve dhe dhimbjeve shpirtérore si pasojé e shpifjeve dhe fyerjeve té paditurve gjoja
se paditési Naser Rrustemaj né cilésiné e kryetarit té Odés sé Infermieréve ia cakton
vetes rrogén 1,500.00 Euro, né shumé prej 10,000.00 Euro.

Detyrohen t& paditurit ¢ me publikimin né Gazetén periodike Shneta té revokojné
informacionin e shpifjes dhe fyerjes ndaj personalitetit t& paditésit se kryetari i Odés s&
[nfermieréve ia cakton vetes rrogén prej 1.500.00 Euro.

Detyrohen (& paditurit g€ paditésit t"ia paguajné démin material dhe jomaterial nga par.II
dhe III t& kétij dispozitivi té kétij aktgjykimi né shumé prej 20,000.00 Eur, me kamaté
prej 8% né& vit duke filluar prej 08.06.2019, deri né pagesén definitiv, né afat prej 15
ditésh nga dita e pranimit té kétij aktgjykimi, nén kanosjen e pérmbarimit t&€ detyrueshém
Detyrohen té paditurit & t’ia kompenzojné paditésve shpenzimet e procedurés
kontestimore, aq sa do t& b&het sipas listés sé shpenzimeve.

Duke gené se.tashmé paditési ka béré t¢ besueshme dhe madje té sigurté ekzistimin ¢ kérkesés
lidhur pér cénimin e t€ drejtave t&€ personalitet si dhe rrjedhimisht lartésiné e kompenzimit té
démit material dhe jomaterial si dhe pa caktimin e késaj mase sipas nenit 297 par.| nénparagrafi
a) dhe b) t& LPK-sé.té paditurit do té vazhdojné me pérhapjen e deklaratave dhe informacionit
shpif€s dhe fyes népérmes gazetés periodike “Shneta”™, duke i shkaktuar dém t€ métejshém, t&
pariparueshém dhe té pakonpenzueshém material dhe jomaterial pér shkak té cénimit té prestigjit
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dhe dinjitetit t& paditésve. Prandaj i propozojmé Gjykatés kompetente qé sipas nenit 16 t& Ligjit
Civil kundér shpifjes dhe fyerjes dhe nenit 301 par.1 t& LPK-sé t& merr kéta

URDHERESE GJYQESORE PARAPRAKE ME CAKTIMIN Nt MASE TE SIGURISE

I I ndalohet autorit-gazetarit... si dhe rrjedhimisht gazetés periodike “Shneta” qé métej té
pérhapin me publikime informacione shpifése dhe fyese kundér paditésve duke shkaktuar
dém material dhe jomaterial.

2. Ndalimi i publikimit & informatave t& tilla nga par.1 i kétij urdhéri gjiyqésor hyn né fuqi

menjéheré dhe ka pér tu publikuar né gazetén periodike “Shneta”

Nése t& paditurit nuk ¢ zbatojné urdhérin nga par.1 dhe 2 t& késaj mase & sigurisé atéheré

i nénshtrohen sanksioneve civile-juridike dhe penale-juridike.

(S}

Sylejman 1y pérfaqésues me prokuré i paditésve,
Lagja/Ulgigf: r.10,Prishting

Page 5 of 5



